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Abstrakt

Chemické vyšetření moče a močového sedimentu patří mezi základní biochemická

vyšetření. Je využíváno k posouzení funkce ledvin a močových cest.

Cílem této práce bylo shrnout základní poznatky o stavbě močových cest, jejich funkci

a význam vyšetření moče při diagnostice onemocnění. Dále byl popsán princip

semikvantitativního vyšetření moče pomocí diagnostických proužků a zhodnocení nálezu

jednotlivých elementů v močovém sedimentu na močové lince IRIS, která je složena ze

dvou spojených modulů – modul pro chemické vyšetření moči iChem VELOCITY
TM

,

modul pro zhodnocení močového sedimentu IRIS IQ200
®
. Zároveň bylo provedeno

porovnání nálezu močového sedimentu na automatickém analyzátoru s manuálním

zhodnocením sedimentu mikroskopicky.

Během zpracování výsledků bylo prokázáno, že manuální zhodnocení sedimentu nebylo

srovnatelné se zhodnocením naměřených hodnot analyzátorem.

Klíčová slova

Historie vyšetření moči, ledviny, moč, diagnostické proužky, močový sediment

Abstract

Urine chemistry and urine sediment analysis is one of the basic biochemical

examinations. It is used to assess kidney and urinary tract function.

The aim of this work was to summarize the basic knowledge about the structure of the

urinary tract, its function and the importance of urine examination in the diagnosis of the

disease. Furthermore, it was described the principle of semi-quantitative urine examination

using diagnostic strips and the individual elements presented in urinary sediment were

described too. These examinations were provided on the urinary line IRIS, which is

composed of two modules – urine chemistry module iChem VELOCITY
TM

, evaluation of

urinary sediment on module IRIS IQ200
®
. At the same time, it was made a comparison

between the urinary sediment measured on an automatic analyzer with a manual sediment

evaluation performed by microscopic techniques.

During the processing of the results, it was proved that the manual evaluation of the

sediment was not comparable to automatic analysis.
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1 ÚVOD

Fyzikálně – chemické vyšetření moče a močového sedimentu patří mezi základní

biochemická vyšetření sloužící pro posouzení stavu ledvin. Moč je nejsnáze dostupným

materiálem, odběr vzorku je většinou neinvazivní a při dodržení všech podmínek odběru

má laboratoř k dispozici vzorek v dostatečné kvalitě i odpovídajícím množství. Pro rutinní

analýzu moči na automatické močové lince obvykle stačí 3 ml vzorku. Výsledek

chemického vyšetření moče pomocí diagnostických proužků doplňuje morfologické

vyšetření močového sedimentu a poskytuje tak lékaři pomoc při posouzení stavu močového

systému pacienta, sledování průběhu onemocnění případně komplikací během léčby.

I přesto, že chemické vyšetření moči a močového sedimentu je převážně

automatizováno, mají manuální techniky vyšetření močového sedimentu mikroskopicky

stále nezastupitelnou roli. Mikroskopie totiž slouží k objasnění či potvrzení nejasných

nálezů. Nebo je využívána tam, kde laboratoř nemá dostatek materiálu pro vyšetření na

analyzátoru.

Cílem této práce bylo studium stavby a funkce močového systému včetně tvorby moči.

Dále zahrnovala osvojení si metod chemického vyšetření moče a močového sedimentu

manuálními a automatizovanými technikami na močové lince, jejich porovnání a popis

výhod a nevýhod obou technik. Nedílnou součástí celého procesu bylo i seznámení se

s postupy preanalytické fáze, neboť ty mají velký význam při vyšetření vzorku a výrazně

ovlivňují výsledek vyšetření a jeho následné použití.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Historie vyšetření moči

Moč je nejsnáze dostupným biologickým materiálem. Proto se lze domnívat, že její

vyšetření je stejně staré jako medicína sama [1]. Již v antickém a arabském lékařství se

vyšetřením moči zabývali např. Hippocrates, Galenos, Rhazes či Avicenna [2].

Později, ve středověku a renesanci došlo k rozvoji urinoskopie, s jejíž pomocí se

diagnóza určovala pozorováním vzhledu moče a její pěny [1].

Za zakladatele moderních metod vyšetřování moči je považován francouzský lékař

Pierre Royer (1793-1867), který pozoroval moč po 24 hodinové sedimentaci pod

jednoduchým mikroskopem – odtud pojem močový sediment. V posledních stech letech

došlo i k rozvoji chemického vyšetření moči - od metod mokré chemie k metodám suché

chemie. Při používání metod mokré chemie byla moč přidávána ke specifickým činidlům,

reakce často probíhaly za bodu varu a byly pozorovány barevné nebo zákalové reakce,

např. vyšetření proteinurie [3]. Při využití metod suché chemie, jsou nyní činidla

aplikována na diagnostickém proužku, který se namáčí do vzorku moči. Výsledek barevné

reakce je po výrobcem definovaném časovém rozmezí (obvykle 30 – 120 s) odečten

a porovnán s údaji na tubě [1]. Dříve vyšetření probíhalo v ordinaci lékaře nebo u lůžka

pacienta. Dnes jsou tyto metody soustředěny do laboratoří a jsou plně automatizovány.

Výjimkou jsou vyšetření označována jako point-of-care testy (POCT) nebo též vyšetření

u lůžka pacienta [3].

2.1.1 Analýza moče během staletí

První racionální poznatky o analýze moči pochází z 18. až 19. století. Průkaz bílkoviny

v moči sice jako první provedl Frederick Dekkers, a to povařením vzorku moči či přidáním

kyseliny octové, nicméně objev průkazu proteinurie je přisuzován italskému lékaři

Domenicu Cotugnovi. Roku 1773 Roueller izoloval z moči močovinu a Karl Wilhelm

Scheeler v roce 1776 zjistil přítomnost kyseliny močové v močovém kameni. Významným

zlomem v lékařství byl v roce 1847 objev tzv. Bence Jonesovy bílkoviny v moči pacienta

s mnohočetným myelomem. V tomto období také začaly vznikat první klinické laboratoře,

ve Všeobecné nemocnici v Praze bylo profesorem chemie PhMr. Lerchem založeno
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pathologicko-chemické laboratorium v Praze a o několik let později profesor Horbaczewski

na lékařské fakultě uvedl přednášky na téma Analysa moče [2].

Na konci 19. století Max Jaffe publikoval metodu stanovení kreatininu v moči pomocí

kyseliny pikrové v alkalickém prostředí. Tato metoda byla úspěšně zavedena do praxe na

začátku 20. století a je s různými modifikacemi využívána dodnes. Další objev provedli

Miller a Winkler až v roce 1935, když zjistili, že kreatinin je vylučován nejen glomerulární

filtrací ale též i tubulární sekrecí, a navrhli využívat kreatinin endogenní. V roce 1939

provedl Longsworth elektroforézu bílkovin moče. Přítomnost lehkých řetězců byla ale

zjištěna až roku 1962. V té samé době se také začaly vyšetřovat elektrolyty, hormony

a enzymy. Na začátku 80. let 20. století byla Vibertim prokázána přítomnost albuminu

v moči, což přispělo k významu vyšetřování albuminurie jako markeru generalizované

cévní hyperpermeability. V 90. letech 20. století se začaly využívat první analyzátory pro

odečet močového sedimentu. Je ale důležité si uvědomit, že i přes prudký rozvoj těchto

analyzátorů jsou dodnes pro odečet močového sedimentu využívány „klasické“

mikroskopické metody [2].

Současná medicína přistupuje k vyšetření moči ze dvou hledisek – moč jako odpadní

produkt metabolismu, a moč jako produkt močových cest. Vyšetřujeme – li moč jako

odpadní produkt metabolismu, provádíme tzv. funkční zkoušky ledvin. Mezi tyto zkoušky

řadíme např. vyšetření glomerulární filtrace, tubulární resorpce a frakční exkrece.

Vyšetřujeme – li moč jako produkt močových cest, provádíme vyšetření moči fyzikálně –

chemickými a mikroskopickými metodami. Obě metodiky vyšetření moči poskytují lékaři

pomoc při posouzení stavu ledvin i vývodných cest močových [1].

2.2 Proč vyšetřujeme moč?

Moč je nejsnáze dostupným biologickým materiálem, obvyklé v dostatečném množství

a odpovídající kvalitě. Výsledek vyšetření moči základními fyzikálně – chemickými

a mikroskopickými technikami lze využít při:

 diagnostice onemocnění;

 sledování průběhu onemocnění včetně případných komplikací během léčby;

 sledování účinnosti terapie [4].
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Abychom získali přesný výsledek rozboru moči, je nutno dodat do laboratoře správně

odebraný vzorek moči. Proto je nutná dobrá edukace pacienta (je - li vzorek odebrán


[…]


60

Při výskytu vyššího počtu bakterií je nutno pohlížet na výsledek chemického vyšetření

moče (nitráty, bílkovina, leukocyty) a i na nález leukocytů v sedimentu, neboť nález

bakterií bývá často spojen s leukocyturií či proteinurií. Dále je nutno pohlížet na stáří

vzorku, neboť při delším stání vzorku moči dochází k exponenciálnímu pomnožení bakterií.

Výhodou manuálního zhodnocení sedimentu na rozdíl od automatického zhodnocení

analyzátorem je odlišení kokovitých a tyčkovitých bakterií. Při záplavě bakterií je

mikroskopický nález obtížně hodnotitelný až nehodnotitelný.

Vzorky byly rozděleny do následujících skupin dle výsledků z automatického

analyzátoru Iris a výsledků manuálního vyšetření. Během zpracování výsledků bylo

prokázáno, že manuální zhodnocení sedimentu nebylo srovnatelné se zhodnocením na

analyzátoru. Pokud by manuální hodnocení bylo prováděno velmi zkušenou laborantkou,

výsledky manuálního zhodnocení sedimentu by se zhodnocením na analyzátoru byly

srovnatelné.

Negativní vzorky

U negativních vzorků byly ojediněle nalezeny erytrocyty nebo leukocyty. Negativita

byla potvrzena manuálním vyšetřením. Mezi negativní vzorky byly zařazeny vzorky 1054,

1172, 1220 a 1617.

Pozitivní vzorky

U pozitivních vzorků byly automatickým i manuálním zhodnocením nalezeny

erytrocyty, leukocyty či obojí nebo i bakterie. Pozitivní hematurie mohla být zapříčiněna

zánětem glomerulu, poškozením sliznice vývodných cest močových, renálním selháním,

úrazem, poruchami krvácení nebo i některými léky. Přechodná hematurie mohla nastat při

dlouhodobém působení chladu, zvýšenou fyzickou námahou nebo u ženy při

gynekologických potížích. Mezi nejčastější příčiny leukocyturie patří poškození tubulů

a vývodných cest močových při zánětu. Zánětem močových cest může být způsobena

i bakterurie. U takových vzorků je lepší nález bakterií v sedimentu hodnotit při kultivaci,

z důvodu možné infekce močových cest. Mezi pozitivní vzorky byly zařazeny vzorky

1186/7/3, 1106, 1146/8/3, 1154, 1225, 1103, 1131, 1147, 1168, 1182, a 1184.
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Sporné výsledky

U sporných výsledků byl rozdíl mezi AZ a MZ. Nedošlo k potvrzení erytrocyturie nebo

leukocyturie. Rozdíl výsledků mezi výsledky z analyzátoru a manuálním měřením mohl být

způsoben špatnou přípravou sedimentu. Erytrocyty nemusely být rozlišeny, mohly být

rozbity při centrifugování nebo vzorek nebyl dostatečně promíchán. Při velkém počtu

leukocytů se mohly vytvořit shluky nebo leukocyty mohly být nalepeny na hlenová vlákna,

což mohlo způsobit nesprávné spočítání jednotlivých buněk. Mezi sporné vzorky byly

zařazeny vzorky 1146/7/3, 1161, 1177, 1205, 1061, 1104, 1137, 1186/8/3 a 1084.

U vzorku 1061 bylo manuálním vyšetřením napočítáno malé množství leukocytů

a nebyly prokázány ani chemicky diagnostickým proužkem. Při mikroskopickém

hodnocení analyzátorem leukocyty nalezeny byly. Mohlo se jednat o agranulocyty, které

nejsou detekovatelné diagnostickými proužky. Mohly být vytvořeny shluky, které nebyly

při manuálním vyšetření správně propočítány.

Ve vzorku 1104 byly přítomny kvasinky, které by od erytrocytů lépe rozlišil barvený

preparát. Manuálně bylo nalezeno méně erytrocytů a leukocytů.

Špatný odběr

U vzorů nebyla pravděpodobně dodržena preanalytická fáze vyšetření. Byl nalezen

zvýšený počet dlaždicových epitelií, namnožené bakterie (např. stáním vzorku, nedodržení

doby přepravy do laboratoře) nebo lehká příměs erytrocytů (u žen mohla být způsobena

gynekologickými obtížemi). Je nutné vyšetřovat čerstvý a správně odebraný vzorek. Mezi

vzorky se špatným odběrem byly zařazeny vzorky 1191, 1629, 1124, 1209 a 1232.

U vzorku 1629 bylo při manuálním zhodnocení napočítáno větší množství kulatých

epitelií. Ve skutečnosti se o kulaté epitelie jednat nemuselo. Pro lepší rozlišení by byl

vhodný barvený preparát. Hyalinní válce nebyly při manuální mikroskopii nalezeny vůbec.
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7 ZÁVĚR

Předkládaná práce se zabývala srovnáním automatických a manuálních technik vyšetření

močového sedimentu a shrnutím poznatků o základním vyšetření moče.

Vzorky moči byly analyzovány na močové lince IRIS složené ze dvou spojených

modulů – modul pro chemické vyšetření moči iChem VELOCITY
TM

a modul pro

zhodnocení močového sedimentu IRIS IQ200
®
. Nálezy močového sedimentu byly

porovnány manuálním zhodnocením v mikroskopu. U negativních vzorků byly ojediněle

nalezeny erytrocyty nebo leukocyty a u pozitivních vzorků byla prokázána přítomnost

erytrocytů, leukocytů a bakterií. Mezi zajímavé nálezy pozorované při manuálním

hodnocení pod mikroskopem patřily nálezy kulatých epitelií, hyalinních válců a kvasinek.

Během zpracování výsledků bylo prokázáno, že manuální zhodnocení sedimentu nebylo

srovnatelné se zhodnocením na analyzátoru.

Pro rutinní praxi je vhodné využití automatických analyzátorů, díky kterým se práce

v laboratoři usnadnila a urychlila.
