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s názvem: Chemické vyšetření moči a vyšetření močového sedimentu – automatizace procesu na
močové lince

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

30

5. Celkový počet bodů 75

Návrh otázek k obhajobě

1.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předložená bakalářská práce velmi dobře pojednává teoretickou část. Přehledně podává způsoby a
metodiku vyšetření sledovaných analytů v moči. Drobné nedostatky pozoruji pouze v pojmech osmolalita a
osmolarita.
V praktické části studentka porovnávala vlastní odečet močového sedimentu s automatickým zpracováním
na močové lince. Ve výsledkových tabulkách jsou poměrně přehledně znázorněny výsledky měření,
nicméně pro lepší orientaci bych očekávala i grafické znázornění výsledků. K tabulkám by bylo zapotřebí
komentář ve smyslu výběru a rozdělení vzorků. V textu diskuse jsou vzorky rozděleny do skupin, ale tabulky
tomuto rozdělení neodpovídají, pokud ano, není k tomu popis.
Výsledkem práce je závěr, že ruční zpracování močového sedimentu neodpovídá zpracování v močové lince.
Zde zcela postrádám rozbor této neshody.
Dále pak práce popisuje slovně některé zajímavé nálezy močového sedimentu, je škoda, že v práci nejsou
zachyceny obrazově.
Celkově hodnotím práci jako zpracovanou pečlivě, větší důraz měl být kladen na prezentaci vlastních
výsledků.
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